
 
 

Tema: Seniorer har stigende betydning for økonomien 

Temakapitlet i Økonomisk Redegørelse, december 2025 belyser udviklingen i 

seniorers beskæftigelse, de bagvedliggende drivkræfter samt betydningen 

heraf for dansk økonomi. Kapitlet undersøger endvidere, hvem der bliver læn-

gere på arbejdsmarkedet, hvor de arbejder, og hvilke faktorer der spiller ind i 

beslutningen om tilbagetrækning.  

Der er aktuelt over 400.000 beskæftigede på 60 år og derover, hvilket er 

100.000 flere end i 2019, jf. figur 1. Det estimeres med nogen usikkerhed, at 

seniorer har bidraget med omtrent ¼ af den samlede vækst i BVT siden 2019. 

Det er både en følge af, at en større andel af seniorerne er i beskæftigelse, at de 

arbejder flere timer om ugen, og at de estimeres at være mere produktive end 

tidligere. Fremgangen har været understøttet af reformer, herunder særligt hø-

jere efterløns- og folkepensionsaldre, jf. figur 2. Dertil kommer gunstige kon-

junkturer, og at seniorerne i dag er sundere end tidligere. Flere seniorer i be-

skæftigelse har dæmpet presset på arbejdsmarkedet i perioden fra 2019 til nu 

ved at imødekomme en høj efterspørgsel på arbejdskraft – særligt i de bran-

cher med størst rapporteret mangel på arbejdskraft. 

Der er mange faktorer, der påvirker, hvornår den enkelte trækker sig tilbage. 

Det præger også sammensætningen af seniorer på arbejdsmarkedet. Blandt 

andet kan fleksible rammer bidrage til at forlænge seniorernes arbejdsliv, fx 

via mulighed for deltidsarbejde og skift til mindre krævende job sent i arbejds-

livet. Der er relativt mange seniorer efter folkepensionsalderen inden for un-

dervisning, kultur og fritid samt i foreningslivet. Omvendt er seniorer over 

pensionsalderen i mindre grad ansat i industrien og i en række omsorgsfag.  

Figur 1  Seniorer har bidraget til en stor del af be-
skæftigelsesvæksten 

 Figur 2  Højere efterløns- og folkepensionsaldre 
har øget seniorernes beskæftigelse 

 

 

 

   Anm.: Egen sæsonkorrektion. I figur 2 viser de stiplede linjer gældende efterløns- og folkepensionsaldre for de respektive kohorter. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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